

Communiqué de presse

Annnonce événementielle au sens de l'art. 53 RC



Porrentruy, le 28 janvier 2025

Très bons résultats 2024 pour la BCJ

La Banque Cantonale du Jura a réalisé un très bon exercice 2024. Le total du bilan augmente de 2,3% et atteint 4,39 milliards de francs, porté par une croissance de 159 millions de francs (+5,3%) des créances hypothécaires.

Le résultat opérationnel progresse de 1,6% et s'affiche à 31,7 millions de francs, alors que le bénéfice s'accroît de 1,8% pour atteindre 13,5 millions de francs.

Le Conseil d'administration de la BCJ proposera à l'Assemblée générale du 29 avril 2025 un dividende inchangé de 6,75 millions de francs.

Evolution du bilan

La somme du bilan augmente de 99,2 millions de francs (+2,3%) pour atteindre 4,39 milliards de francs.

A l'actif, la hausse des créances hypothécaires de 159 millions de francs (+5,3%) permet d'atteindre la somme de 3,14 milliards de francs. Les créances sur la clientèle affichent une diminution de 16,1 millions de francs (-4,8%), due à une baisse des prêts aux collectivités de droit public.

Au passif, le total des dépôts de la clientèle progresse de 91 millions de francs pour atteindre 2,64 milliards de francs, avec en particulier une augmentation de 52 millions de francs des engagements envers la clientèle sous forme d'épargne.

Compte de résultat

Produits

Le résultat net des opérations d'intérêts enregistre une hausse de 0,3 million de francs (+0,6%) pour atteindre 50,7 millions de francs. Cette progression résulte de la croissance importante du volume des créances hypothécaires.

Le résultat des opérations de commissions augmente de 0,8 million de francs (+8,4%) à 10,9 millions de francs, reflétant une très bonne année sur les marchés financiers.

Grâce à un accroissement des produits de devises et de change, le résultat des opérations de négoce affiche une progression de 0,8 million de francs (+10,7%) et s'établit à 8 millions de francs.

Charges

Les charges d'exploitation augmentent de 2,9% et atteignent 35,5 millions de francs. Cette hausse s'explique par une augmentation des autres charges d'exploitation de 1,6 million de francs, générée notamment par un accroissement des coûts imputables aux technologies de l'information.

1 sur 4

Plus d'informations sur www.bcj.ch

Note à la rédaction : Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX) afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Ma BCJ *Ma banque*

Communiqué de presse

Annnonce événementielle au sens de l'art. 53 RC



Résultats

Le résultat opérationnel se monte à 31,7 millions de francs, en progression de 1,6%. Il s'agit du meilleur résultat opérationnel jamais atteint par la Banque. En tenant compte notamment d'une charge fiscale de 5,7 millions de francs et d'une attribution à la réserve pour risques bancaires généraux de 12,5 millions de francs, le bénéfice net atteint également un nouveau record à hauteur de 13,5 millions de francs, en augmentation de 1,8%.

Proposition de dividende à l'Assemblée générale

Le Conseil d'administration proposera à l'Assemblée générale du 29 avril 2025, qui se déroulera au Forum de l'Arc à Moutier, un dividende inchangé de 6,75 millions de francs. En parallèle à la progression de son bilan, la BCJ renforce ses fonds propres de 19,2 millions de francs, faisant passer le taux de fonds propres CET1 de 16,9% à 17,1%. Ce renforcement de la structure financière de la Banque est indispensable au développement futur de ses affaires.

Perspectives 2025

L'année 2025 sera marquée par un ralentissement de la conjoncture économique et une probable évolution à la baisse des taux d'intérêt.

Dans ce contexte, la Banque s'attend à réaliser en 2025 des résultats en recul par rapport à l'exercice 2024.

2 sur 4

Plus d'informations sur www.bcj.ch

Note à la rédaction : Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX) afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Ma BCJ *Ma banque*

Communiqué de presse



Résultats annuels 2024

Bilan (en milliers de CHF)

Actifs	2024	2023	Variation
Liquidités	644'357	695'381	-51'024
Créances sur les banques	23'598	23'910	-313
Créances résultant d'opérations de financement de titres	-	-	-
Créances sur la clientèle	317'735	333'830	-16'095
Créances hypothécaires	3'138'674	2'979'632	159'042
Opérations de négoce	89	39	51
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	6'440	19'614	-13'174
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-
Immobilisations financières	222'362	211'119	11'243
Comptes de régularisation	3'274	4'061	-787
Participations	3'268	3'267	0
Immobilisations corporelles	16'828	14'808	2'020
Valeurs immatérielles	-	-	-
Autres actifs	10'035	1'765	8'270
Total des actifs	4'386'660	4'287'427	99'233
Total des créances subordonnées	-	-	-
- dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-
Passifs			
Engagements envers les banques	25'933	54'384	-28'451
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	110'000	180'000	-70'000
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	2'640'797	2'549'782	91'014
Engagements résultant d'opérations de négoce	-	-	-
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	12'211	5'936	6'275
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	-	-	-
Obligations de caisse	11'322	14'244	-2'922
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	1'220'000	1'118'000	102'000
Comptes de régularisation	13'647	13'722	-75
Autres passifs	21'739	40'244	-18'505
Provisions	7'327	6'666	661
Réserves pour risques bancaires généraux	142'200	129'700	12'500
Capital social	42'000	42'000	-
Réserve légale issue du capital	39'858	39'858	-
- dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement	39'858	39'858	-
Réserve légale issue du bénéfice	86'342	79'820	6'522
Propres parts du capital	-348	-330	-18
Bénéfice reporté	150	163	-13
Bénéfice (résultat de la période)	13'481	13'237	245
Total des passifs	4'386'660	4'287'427	99'233
Total des engagements subordonnés	-	-	-
- dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-
Opérations hors bilan			
Engagements conditionnels	28'194	25'471	2'723
Engagements irrévocables	57'567	66'842	-9'275
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	8'096	8'096	-
Crédits par engagement	-	-	-

3 sur 4

Plus d'informations sur www.bcj.ch

Note à la rédaction : Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX) afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Ma BCJ *Ma banque*

Communiqué de presse



Compte de résultat (en milliers de CHF)

	2024	2023	Variation
Résultat des opérations d'intérêts			
Produit des intérêts et des escomptes	77'476	73'776	3'700
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	1	-	1
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	1'368	969	399
Charges d'intérêts	-24'639	-22'556	-2'083
Résultat brut des opérations d'intérêts	54'206	52'189	2'017
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-3'507	-1'778	-1'729
Sous-total - Résultat net des opérations d'intérêts	50'699	50'411	288
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service			
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	6'181	5'543	638
Produit des commissions sur les opérations de crédit	178	196	-18
Produit des commissions sur les autres prestations de service	5'303	4'873	429
Charges de commissions	-773	-567	-206
Sous-total - Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	10'889	10'046	844
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur			
Sous-total - Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	8'020	7'246	774
Autres résultats ordinaires			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	-	30	-30
Produit des participations	233	219	13
Résultat des immeubles	-10	18	-27
Autres produits ordinaires	0	0	0
Autres charges ordinaires	-	-	-
Sous-total - Autres résultats ordinaires	223	267	-44
Charges d'exploitation			
Charges de personnel	-20'160	-20'698	538
Autres charges d'exploitation	-15'344	-13'794	-1'550
- dont rémunération de la garantie de l'Etat	-1'307	-1'247	-60
Sous-total - Charges d'exploitation	-35'504	-34'492	-1'012
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations et valeurs immatérielles	-2'696	-2'173	-523
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	93	-65	158
Résultat opérationnel	31'725	31'239	485
Produits extraordinaires	-	77	-77
Charges extraordinaires	-8	-2	-7
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	-12'500	-12'500	0
Impôts	-5'735	-5'578	-157
Bénéfice (Résultat de la période)	13'481	13'237	245

Contact

Nathalie Simon Responsable communication & marketing | Tél.: 032 465 14 82 | E-mail: nathalie.simon@bcj.ch

4 sur 4

Plus d'informations sur www.bcj.ch

Note à la rédaction : Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX) afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Ma BCJ *Ma banque*